
Prirnăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 398/24.03.2023 

DISPOZIŢFE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

in temeiul prevederilor art. 133 alin.(1), art. 134 - 136, art. 155 alin. (1), lit. b) coroborat 
cu alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art. 1. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina 1n şedinţa ordinară din 
data de 30.03.2023, orele 16.3°, cu participarea fizică, care se va desfăşura la Casa Căsătoriilor 

de pe Dealul Grădişte, având ordinea de zi menţionată 1n proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta 
dispoziţie. 

Art. 2. Materialele inscrise în proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local al 
municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134.alin.(2), fiind invitaţi, 

totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărki supuse aprobării. 

Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentul APL, Acte Administrative, Arhivă. 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului latina, 

Mihai Ion IDIT 



Prirnăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(cDprimariaslatina.ro site: ţmw.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr.398/24.03.2023 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare din data de 30.03.2023 

Ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare Plan local de măsuri/acţiuni pentru anul 2023 1n vederea 

aplicării Strategiei Guvernului României de Incluziune a cetăţenilor români aparţinând minorităţii 
romilor pentru perioada 2022-2027 - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.4 şi nr.5. 

2. Proiect de hotărâre referitor la: mărirea numărului de autoturisme la S.C. Compania de Apă Olt 
S.A. - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.1 şi nr.3. 

3. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare organigramă, stat de funcţii, număr de personal, 
Regulament de Organizare şi Funcţionare ale Clubului Sportiv Municipal Slatina pentru anul 2023, 
cu Incadrarea 1n bugetul de salarii alocat anual - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4. 

4. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare PUZ zonal referitor la "Lotizare teren" 1n municipiul 
Slatina, str. Mesteacănului, nr. 37 - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.2. 

5. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare Plan urbanistic zonal referitor la "CONSTRUIRE 
LOCUINTA COLECTIVA P+8E CU SPATII COMERCIALE LA PARTER, EXTINDERE 
LOCUINTA COLECTIVA DE LA P+5E LA P+8E CU PARTER COMERCIAL SI 
IMPREJMUIRE ", In municipiul Slatina, str. Cireasov nr. 27, municipiul Slatina, judeţul OLT-
iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.2. 

6. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea Planului Anual de Markenting al operatorului de 
transport S.C. LOCTRANS S.A., 1n scopul creşterii utilizării Serviciului de transport public local 
de persoane cu autobuze 1n municipiul Slatina şi de a Imbunătăţi gradul de satisfacţie a călătorilor-

iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 
7. Proiect de hotărâre referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de la domnul Alecsandru 

Iulian către domnul Alecsandru Marian Dănuţ, asupra terenului 1n suprafaţă de 19,75 mp, ce 
aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, aferent garajului nr.2, din cadrul 
amplasamentului de garaje, situat in municipiul Slatina, strada Văilor, nr.11B, lângă blocul 11, sc.A 
şi sc. B, judeţul Olt - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei 
de specialitate nr.3. 

8. Proiect de hotărâre referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de la S.C. DECORA STIL 
S.R.L. către domnul Bălteanu Ilie, asupra terenului 1n suprafaţă totală de 971,26 mp, aferent unor 
imobile — construcţii, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, situat 1n municipiul 
Slatina, strada Nicolae Bălcescu, nr.22, judeţul Olt - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 



9. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare Documentatii de avizare a lucrărilor de intervenţii şi 
Indicatori Tehnico — Economici pentru 4 obiective de investitii privind reabilitare/modernizare 
carosabil si trotuare in municipiul Slatina, jud. Olt - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

10. Proiect de hotărâre referitor la: acordare sprijin financiar Asociaţiei „Radu Greceanu" pentru 
organizarea Concursului Interjudeţean „Medicii de mâine", ediţia a X-a - iniţiator primarul 
municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.7. 

11. Proiect de hotărâre referitor la: acordarea unui sprijin financiar domnului Constantin Marius 
Virgil, 1n vederea participării la Campionatul Internaţional de skateboarding "The World Round 
Up", desfăşurat la Cloverdale, Canada, 1n perioada 19.05.2023-22.05.2023 - iniţiator primarul 
municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.7. 

12. Proiect de hotărâre referitor la: declararea de uz public, a obiectivului de investiţii: „Extinderea 
sistemului de supraveghere video 1n municipiul Slatina, judeţul Olt" - iniţiator primarul 
municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

13. Proiect de hotărâre referitor la: darea 1n administrare către Direcţia Poliţia Locală Slatina, a 
obiectivului de investiţii: „Extinderea sistemului de supraveghere video în municipiul Slatina, 
judeţul Olt" - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.3. 

14. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea achitării sumei de 33.550 lei, către Birou Executor 
Judecătoresc - Velicu Denisa Jenica - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

15. Proiect de hotărâre referitor la: acordul 1n vederea dezlipirii 1n două corpuri de proprietate, a 
imobilului — terenin suprafară totală de 49001 mp, situat 1n intravilanul municipiului Slatina, strada 
Strehareţi nr. 154, jud. Olt - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.3. 

16. Proiect de hotărâre referitor la: privind aprobare Buget de Venituri si Cheltuieli pe anul 2023 la 
S.C. LOCTRANS S.A - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr. 1 . 

17. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare Buget de Venituri si Cheltuieli pe anul 2023 la S.C. 
DEZVOLTARE URBANA SLATINA S.R.L. - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr. 1 . 

18. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare Buget de Venituri si Cheltuieli pe anul 2023 la S.C. 
SLATINA INDUSTRIAL PARC S.A. - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis 
spre avizare comisiei de specialitate nr.1. 

19. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare dare 1n folosinţă gratuită a echipamentelor IT din lotul 
1 achiziţionate prin proiectul „E-EDUCAŢIE in unităţile din Invăţământul preuniversitar din 
Municipiul Slatina", SMIS 144560 - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.5. 

20. Proiect de hotărâre referitor la: acordarea unui sprijin financiar Episcopiei Slatinei şi Romanaţilor 

- Catedrala Episcopală „inălţarea Domnului", pentru remodelare faţadă şi placare cu piatră naturală 

- iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi 

nr.7. 
21. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare dare 1n folosinţă gratuită a echipamentelor IT din lotul 

2 şi 3 achiziţionate prin proiectul „E-EDUCAŢIE in unităfile din invăţământul preuniversitar din 
Municzpiul Slatina", SMIS 144560 - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.5. 



22. Proiect de hotărăre referitor la: declararea de uz public, a unor imobile — terenuri situate 1n 
intravilanul municipiului Slatina, destinate amplasării de staţii de reIncărcare pentru vehicule 
electrice - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.3. 

23. Proiect de hotărăre referitor la: aprobarea Studiului de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico - 
economici, pentru obiectivul de investiţii: "Reabilitare Centru Cultural Eugen Ionescu, municipiul 
Slatina, b-dul A.I. Cuza nr. 28 , jud. Olt" - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis 
spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

24. intrebări şi interpelări. 

Primar, 
Constantin Stelian imi1 MOŢ 


